
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

quinta-feira, 1 de junho de 2023 Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FE58A21AC79427AFACB274BDF909655



quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• EXTRATO CONTRATO Nº 067-2023 - FATOR

• ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO  Nº 028-2023

• ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO Nº 029-2023.

• ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030-2023.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2023ESCOLAR CREDENCIAMENTO Nº 001/2023ESCOLAR

• HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 003-2023

• HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 002-2023 - MÉDICOS

• ERRATA 1 RESULTADO REF. MEDICOS -CD002-2023

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-2023.

• DECRETO FINANCEIRO 17/2023 ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE 2023

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FE58A21AC79427AFACB274BDF909655



quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Contrato

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 067/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA 

CONTRATADA: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no 

CNPJ nº 08.003.823/0001-82, com endereço comercial Avenida Antônio Carlos Magalhães, 2501, sl. 1011, Salvador, 

Bahia. 

OBJETO:  Locação de software de gestão pública, sem limitação de usuários, incluindo instalação, conversão, testes, 

customização e serviços de manutenção mensal que venha a garantir as alterações legais que exigem na legislação 

vigente, que norteiam a gestão pública. 

Nº DO CONTRATO: Nº 067/2023 

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2023 

VALOR GLOBAL: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais). 

DATA DO CONTRATO: 01 de junho de 2023 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023 

Caatiba – Bahia, 01 de junho de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

27AE8A958B5CAA9E3F5A804F46C43CF3

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba
Dispensa

 
ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023. 

 
 
A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da 
Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer 
Jurídico com suas ulteriores alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 
028/2023 – objetivando a aquisição de oxigênio medicinal e cilindros para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, deste município. A Prefeita lança o Ato 
Formal para a contratação LIODETE DE SOUZA RIBAS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrito no CNPJ nº 04.509.012/0001-05, com endereço comercial na Av. Itabuna, N° 
365, Térreo, Bairro Ponto Certo, Itapetinga-BA. Valor global da Dispensa: R$ 53.200,00 
(cinquenta e três mil e duzentos reais). Comissão Permanente de Licitação – 01 de junho de 
2023. Lorena Ribeiro do Nascimento. Agente de Contratação. 
 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023. 

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas 
ulteriores alterações, torna público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 028/2023 
Objeto– Aquisição de oxigênio medicinal e cilindros para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, deste município. A Prefeita lança o Ato Formal para a 
contratação de LIODETE DE SOUZA RIBAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito 
no CNPJ nº 04.509.012/0001-05, com endereço comercial na Av. Itabuna, N° 365, Térreo, 
Bairro Ponto Certo, Itapetinga-BA. Valor global da Dispensa: R$ 53.200,00 (cinquenta e três mil 
e duzentos reais), constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
028/2023, devendo ser celebrado o contrato com: LIODETE DE SOUZA RIBAS LTDA. 
Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido 
obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja 
minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete da Prefeita, 01 de junho de 2023. 
Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal 
 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023. 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e no 
Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação n° 028/2023 – 
Objeto: Aquisição de oxigênio medicinal e cilindros para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, deste município. Para a contratação de LIODETE DE SOUZA RIBAS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 04.509.012/0001-05, com 
endereço comercial na Av. Itabuna, N° 365, Térreo, Bairro Ponto Certo, Itapetinga-BA. A 
Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas 
cabíveis, tendo em vista o Valor Global do fornecimento é de: R$ 53.200,00 (cinquenta e três 
mil e duzentos reais). Caatiba, 01 de junho de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita 
Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE2AF3A93F390FCDF893556434CA8540

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023 

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA 

CONTRATADA: LIODETE DE SOUZA RIBAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ 
nº 04.509.012/0001-05, com endereço comercial na Av. Itabuna, N° 365, Térreo, Bairro Ponto Certo, 
Itapetinga-BA. 
OBJETO: Aquisição de oxigênio medicinal e cilindros para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, deste município. 

Nº DO CONTRATO: Nº 068/2023 

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2023 

VALOR GLOBAL: R$ 53.200,00 (cinquenta e três mil e duzentos reais). 

DATA DO CONTRATO: 01 de junho de 2023 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023 

Caatiba – Bahia, 01 de junho de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 

 
 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE2AF3A93F390FCDF893556434CA8540

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caatiba
Dispensa

 
ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023. 

 
 
A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da 
Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer 
Jurídico com suas ulteriores alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 
029/2023 – objetivando a Prestação de serviços para elaboração do Plano Local de Habitação 
de Interesse Social (PLHIS) do Município de Caatiba, para a Identificação do Déficit 
Habitacional do Município, Sistematização do Plano de Trabalho, Entrevistas em Campo, 
Tabulação de Dados, Elaboração do Diagnostico e Apresentação Final do Plano (PLHIS). A 
Prefeita lança o Ato Formal para a contratação NOSSA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 15.635.453/0001-61, com endereço 
comercial na Rua Miguel Malaquias Dos Santos, 25-A, sala, Centro, Ibicaraí-BA. Valor global 
da Dispensa: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Comissão Permanente de Licitação – 01 de junho 
de 2023. Lorena Ribeiro do Nascimento. Agente de Contratação. 
 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023. 

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas 
ulteriores alterações, torna público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 029/2023 
Objeto– Prestação de serviços para elaboração do Plano Local de Habitação de Interesse 
Social (PLHIS) do Município de Caatiba, para a Identificação do Déficit Habitacional do 
Município, Sistematização do Plano de Trabalho, Entrevistas em Campo, Tabulação de Dados, 
Elaboração do Diagnostico e Apresentação Final do Plano (PLHIS). A Prefeita lança o Ato 
Formal para a contratação de NOSSA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrito no CNPJ nº 15.635.453/0001-61, com endereço comercial na Rua 
Miguel Malaquias Dos Santos, 25-A, sala, Centro, Ibicaraí-BA. Valor global da Dispensa: R$ 
30.000,00 (trinta mil reais), constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
029/2023, devendo ser celebrado o contrato com: NOSSA CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
LTDA. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido 
obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja 
minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete da Prefeita, 01 de junho de 2023. 
Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal 
 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023. 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e no 
Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação n° 029/2023 – 
Objeto: Prestação de serviços para elaboração do Plano Local de Habitação de Interesse 
Social (PLHIS) do Município de Caatiba, para a Identificação do Déficit Habitacional do 
Município, Sistematização do Plano de Trabalho, Entrevistas em Campo, Tabulação de Dados, 
Elaboração do Diagnostico e Apresentação Final do Plano (PLHIS). Para a contratação de 
NOSSA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no 
CNPJ nº 15.635.453/0001-61, com endereço comercial na Rua Miguel Malaquias Dos Santos, 
25-A, sala, Centro, Ibicaraí-BA. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu 
Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global do fornecimento 
é de: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Caatiba, 01 de junho de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - 
Prefeita Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60A44FF87C2E01E464FAE66D41A112BC

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Caatiba

 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 069/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023 

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA 

CONTRATADA: NOSSA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito 
no CNPJ nº 15.635.453/0001-61, com endereço comercial na Rua Miguel Malaquias Dos Santos, 25-A, 
sala, Centro, Ibicaraí-BA. 
OBJETO: Prestação de serviços para elaboração do Plano Local de Habitação de Interesse Social (PLHIS) 
do Município de Caatiba, para a Identificação do Déficit Habitacional do Município, Sistematização do Plano 
de Trabalho, Entrevistas em Campo, Tabulação de Dados, Elaboração do Diagnostico e Apresentação 
Final do Plano (PLHIS). 

Nº DO CONTRATO: Nº 069/2023 

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2023 

VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 01 de junho de 2023 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023 

Caatiba – Bahia, 01 de junho de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 

 
 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60A44FF87C2E01E464FAE66D41A112BC

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Caatiba
Dispensa

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023. 

 

 

A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 24, inciso II da Lei nº 

8.666/93, e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de 

Licitação Nº 030/2023 – objetivando a locação de Sistemas de Tributos e Nota Fiscal Eletrônica em 

atendimento ao Município de Caatiba-BA. A Prefeita lança o Ato Formal para a contratação SMART4 

SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 

21.599.096/0001-26, com endereço comercial na Av. Antônio Carlos Magalhães, Nº2573, Brotas, 

Salvador - BA. Valor global da Dispensa: R$ 10.000,00 (dez mil reais). Comissão Permanente de 

Licitação – 01 de junho de 2023. Lorena Ribeiro do Nascimento. 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023. 

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, e no Parecer 

Jurídico com suas ulteriores alterações, torna público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 
030/2023. Objeto– locação de Sistemas de Tributos e Nota Fiscal Eletrônica em atendimento ao 

Município de Caatiba-BA. A Prefeita lança o Ato Formal para a contratação de SMART4 SISTEMAS E 

TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 21.599.096/0001-26, 

com endereço comercial na Av. Antônio Carlos Magalhães, Nº2573, Brotas, Salvador - BA. Valor global 

da Dispensa: R$ 10.000,00 (dez mil reais), constante do respectivo Processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 030/2023, devendo ser celebrado o contrato com: SMART4 SISTEMAS E 

TECNOLOGIA LTDA. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será 

regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja 

minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete da Prefeita, 01 de junho de 2023. Maria Tânia 

Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal 

 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023. 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista  que foram 

cumpridas todas as formalidades do art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, e no Parecer Jurídico com suas 

ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação n° 030/2023– Objeto: locação de Sistemas de Tributos 

e Nota Fiscal Eletrônica em atendimento ao Município de Caatiba-BA. Para a contratação de SMART4 

SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 

21.599.096/0001-26, com endereço comercial na Av. Antônio Carlos Magalhães, Nº2573, Brotas, 

Salvador - BA. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas 

cabíveis, tendo em vista o Valor Global do fornecimento é de: R$ 10.000,00 (dez mil reais). Caatiba, 01 

de junho de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4AD92521148FE6B3CB56B8E5C213D94F

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Caatiba

EXTRATO DO CONTRATO Nº 070/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023 

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA 

CONTRATADA: SMART4 SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no 

CNPJ nº 21.599.096/0001-26, com endereço comercial na Av. Antônio Carlos Magalhães, Nº2573, Brotas, Salvador - 

BA. 

OBJETO:  locação de Sistemas de Tributos e Nota Fiscal Eletrônica em atendimento ao Município de Caatiba-BA. 

Nº DO CONTRATO: Nº 070/2023 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023 

VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 01 de junho de 2023 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023 

Caatiba – Bahia, 01 de junho de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4AD92521148FE6B3CB56B8E5C213D94F

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba
Contrato

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2023ESCOLAR 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023ESCOLAR 

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA 

CONTRATADA: GILDASIO ASTERIO DE SOUZA 94481610859, inscrito no CNPJ: 12.972.962/0001-91. 

OBJETO: Locação de Veículo tipo Van, capacidade mínima para 10 passageiros em cada veículo (destinados no 

transporte de alunos da rede pública municipal. Com motorista e manutenção por conta da CONTRATADA. 

Combustível por conta da CONTRATANTE, na Rota: BICA DA SERRA, Turno: NOTURNO. 

Nº DO CONTRATO: Nº 014/2023ESCOLAR 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023 

VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 

DATA DO CONTRATO: 01 de junho de 2023 

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 001/2023ESCOLAR 

Caatiba – Bahia, 01 de junho de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2023ESCOLAR 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023ESCOLAR 

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA 

CONTRATADA: ROBERIO NERES DOS SANTOS 02996929578, inscrito no CNPJ: 27281.816/0001-97. 

OBJETO: Locação de Veículo tipo Van, capacidade mínima para 12 passageiros (destinados no transporte de alunos 

da rede pública municipal. Com motorista e manutenção por conta da CONTRATADA. Combustível por conta da 

CONTRATANTE, na Rota: JUSSARA, Turno: MATUTINO. 

Nº DO CONTRATO: Nº 015/2023ESCOLAR 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023 

VALOR GLOBAL: R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais). 

DATA DO CONTRATO: 01 de junho de 2023 

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 001/2023ESCOLAR 

Caatiba – Bahia, 01 de junho de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2023ESCOLAR 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023ESCOLAR 

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA 

CONTRATADA: GILBERTO SILVA DE SOUSA 43433960534, inscrito no CNPJ: 27.208.417/0001-09. 

OBJETO: Locação de Veículo tipo Van, capacidade mínima para 10 passageiros cada veículo (destinados no 

transporte de alunos da rede pública municipal. Com motorista e manutenção por conta da CONTRATADA. 

Combustível por conta da CONTRATANTE, na Rota: CLEMETE/ROTERDAN, Turno: MATUTINO. 

Nº DO CONTRATO: Nº 016/2023ESCOLAR 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023 

VALOR GLOBAL: R R$ 14.980,00 (quatorze mil novecentos e oitenta reais). 

DATA DO CONTRATO: 01 de junho de 2023 

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 001/2023ESCOLAR 

Caatiba – Bahia, 01 de junho de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BCF8DA1A8077B81161CF0FE32F17BA4

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Caatiba
Credenciamento

 

    
 

 

 

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 003/2023. 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais da Lei Federal nº 8.666/1993 e LC nº 

123/06, no Parecer Jurídico, torna público o RESULTADO do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023 – 

objetivando CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica ou física especializada na execução de serviços de transporte 

alternativo das diversas secretarias do Município de Caatiba-Ba, credenciamento por item/linha. Até a presente data 

foram credenciados os interessados com base nas homologações e planilha constante do processo.  O edital 

permanecerá aberto até 31/12/2023, para possíveis aditivos de inclusão de novas linhas. Caatiba, 01 de junho de 

2023. Lorena Ribeiro do Nascimento - Presidente da Comissão.  

 

 

 

 

 

  

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

548FF995761D249D98E0F20F13504AE2

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

    
 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023 

PARA FINS DE CREDENCIAMENTO 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso da competência que lhe outorga o caput do art. 25 da Lei Federal  

n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações, torna público a ratificação do Ato da Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento, conforme parecer da Comissão Permanente de Licitação e Parecer Jurídico, vem formalizar a 

INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para contratação direta de pessoa jurídica ou física 
para CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica ou física especializada na execução de serviços de transporte 

alternativo das diversas secretarias do Município de Caatiba-Ba, credenciamento por item/linha, com os licitantes 

credenciados com base na planilha anexa, de acordo ao Edital de Chamamento Público nº 003/2023.  Valor global 

para 07 (sete) meses é de: R$ 212.765,00 (duzentos e doze mil setecentos e sessesnta e cinco reais), devendo ser 

celebrado o contrato com as referidas empresas credenciadas. Publique-se no local de costume. Celebre-se o 

respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 

8.666/93. Caatiba, 01 de junho de 2023. Maria Tania Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 003/2023 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais do art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/1993, 

no Parecer Jurídico, torna público a HOMOLOGAÇÃO do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023 – 

objetivando CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica ou física especializada na execução de serviços de transporte 

alternativo das diversas secretarias do Município de Caatiba-Ba, credenciamento por item/linha. E atentando ao 

Parecer da Comissão Permanente de licitação, HOMOLOGA o processo de CREDENCIAMENTO. A Comissão 

Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o valor global 

para 07 (sete) meses é de: R$ 212.765,00 (duzentos e doze mil setecentos e sessesnta e cinco reais). Portanto fica 

homologado o processo na presente data:  Caatiba, 01 de junho de 2023. Maria Tania Ribeiro Sousa - Prefeita 

Municipal.  

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

548FF995761D249D98E0F20F13504AE2

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Caatiba
Credenciamento

 

    
 

 

 

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 002/2023. 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais da Lei Federal nº 8.666/1993 e LC nº 

123/06, no Parecer Jurídico, torna público o RESULTADO do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 – 

objetivando CREDENCIAMENTO para contratação de pessoa jurídica ou física,  para prestação de serviços de 

saúde, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. Até a presente data foram credenciados os interessados 

com base nas homologações e planilha constante do processo.  O edital permanecerá aberto até 31/12/2023, para 

possíveis aditivos de inclusão de novas linhas. Caatiba, 01 de junho de 2023. Lorena Ribeiro do Nascimento - 

Presidente da Comissão.  

 

 

 

 

 

  

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B3CD902B555B0E1462BAF66186AC2DA

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

    
 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 

PARA FINS DE CREDENCIAMENTO 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso da competência que lhe outorga o caput do art. 25 da Lei Federal  

n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações, torna público a ratificação do Ato da Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento, conforme parecer da Comissão Permanente de Licitação e Parecer Jurídico, vem formalizar a 

INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para contratação direta de pessoa jurídica ou física 
para CREDENCIAMENTO para contratação de pessoa jurídica ou física,  para prestação de serviços de saúde, em 

atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, com os licitantes credenciados com base na planilha anexa, de acordo 

ao Edital de Chamamento Público nº 002/2023.  Valor global para 12 (doze) meses é de: R$ 912.500,00 (novecentos 

e doze mil e quinhentos reais), devendo ser celebrado o contrato com as referidas empresas credenciadas. Publique-

se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito 

público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93. Caatiba, 01 de junho de 2023. Maria Tania Ribeiro Sousa - 

Prefeita Municipal. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 002/2023 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais do art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/1993, 

no Parecer Jurídico, torna público a HOMOLOGAÇÃO do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 – 

objetivando CREDENCIAMENTO para contratação de pessoa jurídica ou física,  para prestação de serviços de 

saúde, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. E atentando ao Parecer da Comissão Permanente de 

licitação, HOMOLOGA o processo de CREDENCIAMENTO. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu 

Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o valor global para 12 (doze) meses é de: R$ 

912.500,00 (novecentos e doze mil e quinhentos reais). Portanto fica homologado o processo na presente 

data:  Caatiba, 01 de junho de 2023. Maria Tania Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal.  

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B3CD902B555B0E1462BAF66186AC2DA

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba
Pregão Presencial

 

 
 

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 
 

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com 
suas posteriores alterações, torna público que será realizado o Pregão Presencial nº 007/2023, 
tendo como objeto o Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios (lotes que foram 
fracassados) em atendimento as necessidades das diversas Secretarias deste Município, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que 
será realizado no dia 15 de junho de 2023, às 09h00min, na sede desta Prefeitura. Aos 
interessados o Edital estará à disposição na íntegra no link: http://www.caatiba.ba.gov.br/diario ou 
mais informações junto ao setor competente estabelecido à Av. Francisco Viana, nº 07, Centro, na 
cidade de Caatiba-Ba, das 08h30min às 16h30min ou via E-mail: licitacaatiba@gmail.com. Os 
demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do Município. Caatiba/BA, 01 de 
junho de 2023. Pregoeira: Lorena Ribeiro do Nascimento. 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0FABC20A89922904F86EBE63D744694

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO Nº 17 DE 30 DE MAIO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual 
de 2023, na importância de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil 
reais), para reforço de dotações.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que 
lhe confere a Lei Municipal 137 de 29 de dezembro de 2022, 

Decreta:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2023, na importância de R$ 
50.000,00  (Cinquenta mil reais), de acordo com a Lei n° 137, para reforço das seguintes dotações:

Dotações Suplementares

07107 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.037 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total Suplementado: 50.000,00

Art. 2º Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total 
ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Dotações Anuladas

02102 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total Anulado: 50.000,00

Página: 1 de 231/05/2023 - 20:39:31 - 2744357  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD31AB0DDAAB421B1F6C9F053681BCAE

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 30 de maio de 2023.

Página: 2 de 231/05/2023 - 20:39:31 - 2744357  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Maria Tânia Ribeiro Sousa 
Prefeita Municipal

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD31AB0DDAAB421B1F6C9F053681BCAE

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Caatiba
Outros

 
  

 
Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba 
 

 

 

 

ERRATA DO 1 RESULTADO REF. MEDICOS -CD002-2023 

 

A Prefeita do Município de Caatiba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Lei Orgânica Municipal, informa que tendo em visto o erro de grafia no 1 RESULTADO REF. 
MEDICOS -CD002-2023, publica a presente ERRATA, servindo para retificar:  

  

 

ONDE-SE LÊ: 

 

                                                 ‘’ PIRIPÁ, 31 DE MAIO DE 2023.’’ 

LEIA-SE: 

 

                                                ‘’ CAATIBA, 31 DE MAIO DE 2023.’’ 

 

 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FE58A21AC79427AFACB274BDF909655


		2023-06-01T16:01:09-0300




